
QUINTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 20112  CADERNO 2

Beneficiário(s): 
CARLOS ANTONIO BRAZ CHAGAS                                    
CARLOS VICTOR DA SILVA CHAGAS                                 
LETICIA DA SILVA CHAGAS                                       
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277122 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 1591 
Data: 22/08/2011 
Fundamento Legal: art 6º, inciso I, 25, 25-A, inciso II e ART 29 
e 29-A da lei complementar nº. 039 de 09 de janeiro de 2002, 
alterada pelas leis complementares 044/03, 049/05 e 051/06 
Óbito: 01/08/2008 
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
Ex-Segurado: VALDIR DANIEL CORDEIRO 
Cargo: BRACAL
Valor: 560,25
Beneficiário(s): 
RAFAEL LEMOS CORDEIRO                                         
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277163

PORTARIA Nº 285 DE 29 DE AGOSTO DE 2011
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE, CONFORME 
O PROCESSO Nº. 2011/335179, DE 25/08/2011, E AINDA O 
LAUDO MÉDICO Nº. 115824A/1.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº31. 840, 
de 25/01/2011 e considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº5. 
810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
à servidora IZABEL CRISTINA RIBEIRO DE ARAUJO, matrícula 107654-
1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na Gerência de 
Orçamento e Finanças, no período de 16/08/2011 a 30/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277139

PORTARIA: 0833
Objetivo: Participar de SUB-GT-05, referente a regulamentação 
da atividade de formulador de combustíveis.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
0588714301/CHARLES WILLIAMS MAGALHÃES FERREIRA DE 
SOUZA (Auditor Fiscal de Receitas Estaduais) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 31/08/2011 a 01/09/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277179

PORTARIA: 0834
Objetivo: Participar de Reunião GT quantificação.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0512823401/EDNA DE NAZARÉ CARDOSO FARAGE (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/08/2011 a 
01/09/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277199

PORTARIA: 0870
Objetivo: Participar do Treinamento do Programa 5S e ECOFAZ 
que será realizado no Auditório da Secretaria da Fazenda.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0200569702/IRENICE ALVES MARTINS (Agente Administrativo) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 28/09/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277211

PORTARIA: 0871
Objetivo: Participar do Treinamento do Programa 5S e ECOFAZ, 
que será realizado no Auditório da Secretaria da Fazenda no dia 
27/09/2011.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0522588401/ANA MÁRCIA MENDES BRAGA (Gerente 
Fazendário) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 
28/09/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA Nº. 01 DE 30 DE AGOSTO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277212

O Presidente da Comissão de Sindicância Administrativa, 
designado pela Portaria n.º 0761/2011-GAB/SEFA, de 
10/08/2011, publicada no D.O.E n.º 31980 de 17/08/2011, no 
uso de suas atribuições legais, e com fundamento no § 1º do art. 
205, da Lei n.º 5.810/94-Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Civis do Estado do Pará.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIVONE AMORIM VAZ, ocupante do 
cargo de datilógrafo  identidade funcional n.º 5206847/1,  para 
desempenhar  as funções de secretária junto a Comissão de 
Sindicância em referência, ficando à disposição da mesma até 
o encerramento dos trabalhos apuratórios, compromissando-se 
na forma da lei, para o desempenho do cumprimento regular de 
suas atribuições.
Belém – Pa, 30 de agosto de 2011.
MARIA JOSE ANDRADE DE ARAÚJO
Presidente da Comissão Sindicante

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277101

PORTARIA: 0832
Objetivo: Participar do Encontro Nacional de Administradores 
Tributários.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/Belém/Marabá/Marabá/Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5419194701/NIVALDO FARIAS BREDERODE (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 5.5 diárias (Completa) / de 18/09/2011 a 
23/09/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIA Nº 0771 DE 29 DE AGOSTO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277099

O Secretário Adjunto de Receitas da Secretaria de  Estado 
da  Fazenda, no uso da competência que lhe é conferida pela 
Portaria 0315, de 09 de fevereiro de 2011, publicada no DOE n.º 
31.857, de 17/02/2011 e;
Considerando os termos do Processo nº. 002011730005512-9, 
da Corregedoria Fazendária-COFAZ;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n.º 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa 
de caráter investigatório, para apurar os fatos citados no ofício 
014/2011-MP/2.º PJ-CCOT, de 25/02/2011, da Promotoria 
de Crimes Contra a Ordem Tributária, contido no processo nº 
002011730005512-9, da Corregedoria Fazendária.
II - CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa, 
integrada pelos servidores CARMEM SYLVIA CARDOSO 
DA SILVA BRELAZ, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional nº. 450855/3 e ARLENE CRISTINA 
DO NASCIMENTO VASCONCELOS, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identificação funcional nº. 5128897/2, para,  sob a 
presidência do primeiro, apurar os fatos acima, utilizando-se de 
todos os meios de prova em direito admitidos.
III - O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, 
admitida a prorrogação por igual período, em caráter excepcional, 
sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE 
ESTADO DA FAZENDA
29 / 08 / 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA 
FAZENDA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO/CERAT PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277096

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e não Tributária, desta CERAT PARAGOMINAS, FAZ SABER aos, 
titulares e representantes legais  da  empresa abaixo relacionada, 
que foi lavrado contra a mesma  Auto de Infração e Notificação 

Fiscal, ficando  a empresa  NOTIFICADA,  no prazo de   30 (trinta) 
dias a contar da data da publicação deste Edital, a efetuar o 
recolhimento ou interpor Impugnação junto à esta CERAT, 
localizada na Av. Presidente Vargas s/nº- Centro- Paragominas-
PA, findo o qual, estará sujeito a cobrança executiva do crédito 
tributário conforme estabelece a Lei nº 6.182 de 30 de dezembro 
de 1998.
INSC. EST.                          CONTRIBUINTE                        
Nº AINF
15.224811-0   E B C ENGENHARIA IND. E COMÉRCIO LTDA   
082011510000066-8
Paragominas, 31/08/2011
SHU YUNG FON
Coordenador da CERAT – Paragominas

PORTARIA Nº 0818 DE 25 DE AGOSTO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277086

O Secretário Adjunto de Receitas Estaduais, no uso da competência 
que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, de 17/09/2007 e, 
tendo em vista os termos do Processo nº 002011730014435-0/
SEFA,
RESOLVE:
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19  de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho  de 2001, arts. 1º e  50 do Anexo II, em favor 
de MARIA DO SOCORRO SOUSA MARTINS, inscrito no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o nº 
311.076.211-00, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
Marca VOLKSWAGEN, Modelo GOLF SPORTLINE 1.6/104HP, 
cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/
concessionária, incluídos os tributos incidentes, é de R$45.238,35 
(quarenta e cinco mil, duzentos e trinta e oito reais e trinta e cinco 
centavos), veículo automotor com transmissão hidráulica para 
USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido 
pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clínica de 
Medicina e Psicologia de Trânsito, de 09 de fevereiro de 2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA, 
25 de agosto de 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - ICMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277341

PORTARIA N.º201101000562 DE 31/08/2011 - PROC N.º 
002011730017168/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Ronaldo Dias da Silva – CPF: 303.156.542-87
Marca: VW/VOYAGE 1.6 COMFORTL   Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201101000561 DE 31/08/2011 - PROC N.º 

122011730001657/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Luis Carlos da Silva e Souza – CPF: 221.651.692-91
Marca: VW/GOL 1.6 POWER   Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277339
PORTARIA N.º201104002631, DE 31/08/2011 - PROC 

N.º 2011730017314/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Edson Goncalves Pires – CPF: 247.580.432-
72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD13561382074894

PORTARIA N.º201104002632, DE 31/08/2011 - PROC 
N.º 2011730017143/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Janari da Silva Paiva – CPF: 038.886.302-15
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA JOY/Pas/Automovel/9BGXL75P0AC141945

PORTARIA N.º201104002633, DE 31/08/2011 - PROC 
N.º 2011730017335/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01


